indireta conforme disposição legal contida no art.165, § 5°, da Constituição Federal de 
1988 bem como as disposições contidas na Lei Orgânica do Município, estimando as 
receitas e fixando as despesas do Município de Monte Mor para o exercício financeiro 
de 2024. 

O projeto apresenta estimativa de receita e fixa despesa em R$414.700.000,00 
(quatrocentos e quatorze milhões e setecentos mil reais), sendo R$ 351.640.000,00 
(trezentos e cinquenta e um milhões e seiscentos e quarenta mil reais) do Orçamento 
Fiscal e R$ 63.060.000,00 (sessenta e três milhões e sessenta mil reais) do 
Orçamento da Seguridade Social. De forma mais detalhada, define-se o Orçamento 
Geral do Município de Monte Mor, estimando-se a receita e fixando a despesa da 
seguinte forma: 

a) Poder Executivo- R$ 342.140.000,00 (trezentos quarenta e dois milhões e 
cento e quarenta mil reais); 

b) Poder Legislativo- R$ R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais); 

c) Seguridade Social (IPREMOR)- R$ 63.060.000,00 (sessenta e três milhões 
e sessenta mil reais); 

De acordo com as estimativas apresentadas, o Orçamento do Município 
previsto para o ano de 2024 totaliza o montante de R$ 414.700.000,00 (quatrocentos 
e quatorze milhões e setecentos mil reais), considerando a Administração Direta e 
Indireta. Para fins meramente explicativos, compreende a Administração Direta o 
Poder Executivo e o Poder Legislativo enquanto a Administração Indireta compreende 
a Seguridade Social, formalizada na Autarquia Municipal IPREMOR.